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Republika ¢ Kosoviés — Republika Kesova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Ymer Hoxha dhe Afijete Sada - Gllogjani anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtarit ligjor, Ardian Maxhuni, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV) dega né Prishting, paragitur kundér koalicionit PDK-AAK-
NISMA dega né Pejé, pér shkak t€ vendosjes s€ posterit né vende publike, pér Zgjedhjet ¢
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté
07.06.2017, mori kété:
VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) dega né
Prishtiné, dhe koalicionit PDK-AAK-NISMA dega né Pejé, i shqiptohet dénimi mé gjobé né
vleré prej 3,900.00 (tremij e néntqind) euro, t€ cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pes€émbédhjet€) dit€ nga dita e pranimit té kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar nj€ ankesé me daté 06.06.2017, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) me t& cilén pretendon se me datén 05.06.2017, rreth orés 21:00 né
sheshin”Mbretéresha Teuté” né& Pejé, aktivistja Arta Berisha ka vérejtur njé poster t&
kandidatit pér kryeministér t€ Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Ramush Haradinaj nga
radhét e koalicionit PDK-AAK-NISMA i vendosur népér drunjé, pra né hapsira publik Me
kété rast parashtruesi i ankesés thekson se éshté béré shkelje e dispozités sé Nenit 4.1 pika b i
Rregullés Zgjedhore nr.11/2013 té KQZ-s€, neni 3.4 i Rregullés Zgjedhore nr.13/2014,
vendosja e materialit zgjedhor né apo mbi rrugé publike pérbéné veprim té ndaluar pér
subjektet politike, kandidaét dhe mbéshtetésit e tyre . Né mbéshtetje t€ pretendimeve
ankimore ka bashkangjitur njé fotografi nga vendi ku ka ndodhur shkelja e Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét.

Né pérgjigien n€ ankes€ i datés 07.06.2017 koalicioni PDK-AAK-NISMA, nuk e ka pranuar
shkeljen e pretenduar n€ ankes€ duke arsyetuar se vendosja e posterit té€ kandidatit Ramush
Haradinaj pér kryeministér t€ Republikés sé Kosovés né sheshin “Mbretéresha Teut&” né
Pejé, pra t€ ngjitura népér drunj€ nuk €shté vendosur nga strukturat e AAK-sé dhe se i njéjti
veprim i vendosjes s€ posterit mund té jeté béré nga qytetaré apo individ t€ pa njohur — té pa
identifikuar. Koalicioni PDK-AAK-NISMA e ka vendosur posterin e kandidatit pér
kryeministér dhe se koalicioni PDK-AAK-NISMA pas marrjes sé ankesés nga ana ¢ PZAP-
s€ kan€ nd€rmarr masat pérmirésuese, duke i njoftuar strukturat menagjuese té fushatés, pér
evitimin e shkeljes sipas ankesés. PZAP-it i kan€ kérkuar g€ t€ marrin parasysh veprimet e
koalicionit konform dispozitave t€ parapara sipas nenit 3 alinea 3.3,3.4 dhe 3,6 i Rregullés

|



Zgjedhore nr.11/2013, pér thirrjen dhe lajmérimin e té gjitha strukturave dhe mbéshtetésve qé
ta rrespektojn ligjin dhe rregulloren e Kodit té Mirésjelljes.. Pérgjigjes n€ ankesé si prové pér
t€ déshmuar pretendimet e tyre i kané bashkangjitur pes€ foto nga vendi ku éshté larguar
posteri

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj dhe analizoj shkresat e 1€ndés, n€ kuptim t€ nenit 117 paragrafi 2 i
LZP-sé, gjeti se :

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prove e cilat gjendet né shkresat e 1€ndés shihet qarté se, posteri i
kandidatit pér kryeministér t€ Republikés sé Kosovés Ramush Haradinaj nga radhét e
koalicionit PDK-AAK-NISMA dega né Pejé, éEsht€é vendosur né pemé né
sheshin”Mbretéresha Teut&”, pra né hapsira publike, veprime kéto qé jané€ né kundérshtim
me nenin 33 pika b) i LZP-sé€ e cila p€rcakton “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve
politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njofiimeve
né apo mbi rrugét publike”

Duke u nisur nga gjendja e theksuar faktike, Paneli konstaton se nga prova e ofruar shihet
qart€ se nga ana e koalicionit PDK-AAK-NISMA, éshté shkelur neni 33 pika (b) i Ligjit nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n€ Republikén e Kosovées, pasi g€ posteri i kandidatit
pér kryeministér nga koalicioni PDK-AAK-NISMA, ésht€ i ngjitur me 1€pak né pem€ pra né€
hapsiré publike. T€ cilén shkelje nuk e ka pranuar koalicioni PDK-AAK-NISMA, sipas
pérgjigjes n€ ankesé i datés 07.06.2017.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, si n€ dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:
e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj né€ procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;
e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés;
e Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
apo né€ zgjedhjet e méparshme n€ Kosove si dhe
e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t€ Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té gjitha rrethanat né rastin konkret ngase koalicioni PDK-AAK-
NISMA kan€ marré€ pjes€ edhe né€ zgjedhjet ¢ kaluara qé€ do t€ thot€ se jan€ njoftu me
rregullat zgjedhore, se shkelja nga ana ¢ tyre éshté pérséritur vazhdimisht gjaté kétij procesi
zgjedhor dhe pér kundér kétij fakti posteri i kandidatit pér kryeministér nga ky koalicion
éshté i kapur me ngjic né pemé pra né€ hapsira publike . Po ashtu si rrethané, PZAP-i e morri
edhe faktin qé€ koalicionit né€ fjal€ ia dha mundésin pér tu pérgjigjur, ashtu g€ né€ pérgjigjen e
pranuar nga ana e tyre shihet qarté se brenda afatit t€ caktuar kané ndérmarré veprime pér té
béré p&rmirésimin e shkeljes, ashtu q€ kané€ térhequr posterin n€ vendin e palejuar, i cili
veprim ka ndikuar né lartésiné e gjobés sé€ shqiptuar si né€ dispozitiv t€ kétij vendimi.



Paneli né kuptim t€ nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t& LZP-sé, vendosi si né€ dispozitiv té
kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.95/2017 mé datén 07.06.2017.




